Le préfet du Gard,

PAUL DUMAREST.

Toujours le même respect de la liberté !

Étranger.

SUISSE. — La petite république du Valais vient de donner un exemple qui mériterait d'être imité par les grands États de l'Europe. A l'époque de la Révolution de 1848, le gouvernement de ce canton s'était emparé des biens de l'Église et les avait aliénés en partie. Aujourd'hui les autorités ecclésiastiques et civiles sont tombées d'accord pour liquider cette affaire à l'amiable, et Mgr Jardinier, évêque de Sion, a eu la satisfaction d'annoncer ce grand acte de réparation à son diocèse par un mandement où il donne une leçon utile à tous les gouvernements et peuples qui persécutent et violentent l'Église et les associations religieuses :

Malheur aux nations qui, se laissant aveugler par leurs passions, portent une main sacrilège sur le patrimoine des pauvres, des religieux ou du clergé ! Malheur aux nations qui, dans la fièvre des agitations politiques, mettent à leur tête des hommes injustes et sans religion, dont un des premiers soins est de dépouiller l'Église pour l'asservir à leurs projets et à leurs caprices ! Malheur aux nations qui, par leur connivence, sanctionnent ces décrets d'injustice et d'iniquité, et par là attirent sur leurs pays les châtimens d'un Dieu terrible et vengeur ! Mais aussi, heureux les peuples qui, respectant la Mère qui les a enfantés en Jésus-Christ, l'entourent de leur dévouement et de leur amour. Heureux encore les peuples qui savent reconnaître leurs erreurs, désarmer par leur soumission le bras qui les a frappés et baiser la main qui était étendue sur eux.

Ah ! nos très chers Frères, laissez-nous ici épancher dans vos cœurs notre joie et notre bonheur. Vous le savez, comme tant d'autres nations, le Valais, cette patrie qui nous est si chère, avait, dans des jours de trouble et de révolution, prétendu annexer à ses domaines, une partie des biens du clergé séculier et régulier. Vous savez que dans une votation, opérée sous les auspices des baïonnettes fédérales, et sous des influences que nous n'avons pas à qualifier ici, une partie de nos concitoyens, bien petite, il est vrai, mais suffisante pour lier même ceux qui s'abstenaient, sanctionna ces décrets de spoliations, décrets injustes qui furent une source de malheurs et qui commencèrent cette série de calamités qui ont pesé et qui pèsent encore sur notre pays. Eh bien ! Nos très chers Frères, nous venons vous annoncer officiellement aujourd'hui que ces décrets sont retirés : la paix est faite entre l'Église et l'État.